
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,420 11,870 550

2.교직원 복지 및 역량강화 7,104 6,554 550

1.교직원연수 4,380 4,030 350

1.직무연수 3,380 3,030 350

1.일반수용비 2,600 2,250 350 퇴직예정공무원 연수경비 : 350,000원= 350,000

2.교직원복지 2,724 2,524 200

2.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
교직원퇴임식 행사용품(현수막 외 1종) 구

입 : 100,000원*2종=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,193 25,752 2,441

1.급식 관리 7,500 10,862 -3,362

1.학교급식운영 7,500 10,862 -3,362

1.우유급식비 1,137 1,548 -411

1.우유대금 1,137 1,548 -411 급식용우유대금 : -411,000원= -411,000

2.비조리교급식비 6,363 9,314 -2,951

1.전출금 6,363 9,314 -2,951 교직원급식비 : -2,652,000원= -2,652,000

순회교사급식비 : -299,000원= -299,000

2.보건관리 12,357 10,904 1,453

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,257 5,272 985

1.학생건강검사 22 337 -315

1.학생복지비 22 337 -315 건강검사(1학년) : -315,000원= -315,000

2.보건실운영 804 984 -180

1.학생복지비 543 484 59 위기학생 지원비 : 59,000원= 59,000

2.비품구입비 261 500 -239 보건실기구확충 : -239,000원= -239,000

3.보건교육 0 700 -700

1.운영수당 0 150 -150 심폐소생술 강사수당 : -150,000원= -150,000

2.학생복지비 0 550 -550
정서행동특성검사및사후관리운영 : 

-200,000원=
-200,000

성교육운영 : -350,000원= -350,000

4.코로나19 대비 방역물품 지원 4,901 2,751 2,150
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1.일반수용비 750 1,200 -450 코로나19대비 방역소독비 : -450,000원= -450,000

2.학생복지비 4,151 1,551 2,600
(성립전)코로나19 대비 방역물품(살균티슈

 외 3종) 구입 : 21,500원*10종*10회=
2,150,000

코로나19 대비 방역물품(살균티슈 외 3종)

 구입 : 450,000원=
450,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 530 500 30

1.교육운영비 530 500 30 금연캠페인 티셔츠 구입 : -7,000원= -7,000

금연밴드 : 37,000원= 37,000

2.학교환경위생관리 6,100 5,632 468

1.먹는물관리 3,004 2,954 50

1.일반수용비 3,004 2,954 50 수질검사 : 50,000원= 50,000

2.공기질측정 3,096 2,678 418

1.일반수용비 3,096 2,678 418 공기질측정검사수수료 : 418,000원= 418,000

3.학생복지 8,336 3,986 4,350

1.[국고]학생복지운영 8,336 3,986 4,350

3.[국고]비대면학습지원 4,350 0 4,350

1.학생복지비 4,350 0 4,350
(성립전)비대면학습지원비 : 150,000원*29

명=
4,350,000

3.기본적 교육활동 39,103 44,461 -5,358

1.교과 활동 20,907 19,897 1,010

1.교과활동지원 6,367 5,357 1,010

4.순회교사운영 2,210 1,200 1,010

1.여비 1,610 900 710
(성립전)순회교사 여비(한문) : 710,000원

=
710,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전)순회교사 수당(한문) : 300,000원

=
300,000

5.과학교과활동 8,180 8,180 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

2.학습준비물 3,900 2,100 1,800 과학교구구입(실험복 외) : 1,800,000원= 1,800,000

3.비품구입비 2,200 4,000 -1,800 과학교구확충 : -1,800,000원= -1,800,000

2.창의적 체험활동 15,476 21,844 -6,368

1.자율활동 12,326 15,544 -3,218

2.학예회 1,000 2,050 -1,050
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1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 조명및음향대여료 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 50 -50 학부모다과구입 : -50,000원= -50,000

4.과학경연대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교내과학탐구대회운영 : -600,000원= -600,000

교외과학탐구대회준비물품구입 : -100,000

원=
-100,000

과학탐구대회경비 : -100,000원= -100,000

5.실기대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 육상대회 간식비 : -150,000원= -150,000

육상대회 참가비 : -150,000원= -150,000

대회참가경비 : -150,000원= -150,000

6.체육대회 676 790 -114

1.교육운영비 676 790 -114 가을체육대회 상품구입 : -380,000원= -380,000

운영물품구입 : 266,000원= 266,000

7.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 체험경비 : 1,000,000원= 1,000,000

임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

10.공부방운영 0 804 -804

1.일반수용비 0 300 -300 공부방운영 : -300,000원= -300,000

2.교직원복지비 0 504 -504 특근매식 : -504,000원= -504,000

2.현장체험학습활동 0 3,060 -3,060

1.현장학습 0 3,060 -3,060

1.교육운영비 0 3,060 -3,060 차량임차료 : -1,200,000원= -1,200,000

식비 : -480,000원= -480,000

간식비 : -180,000원= -180,000

입장료 : -1,200,000원= -1,200,000

4.진로활동 1,200 1,290 -90

1.자기이해활동 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90 자기탐색검사비 : -90,000원= -90,000
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4.선택적 교육활동 14,777 13,097 1,680

1.방과후학교 운영 7,702 6,022 1,680

1.방과후학교운영 7,702 6,022 1,680

1.특기적성교육 7,702 6,022 1,680

1.운영수당 5,922 4,368 1,554 (성립전)강사비 : 74,000원*21주*1명= 1,554,000

2.교육운영비 1,780 1,654 126 (성립전)교재 및 재료비 : 126,000원*1회= 126,000

2.독서활동 7,075 7,075 0

1.독서활동운영 7,075 7,075 0

2.도서관운영 3,025 3,025 0

2.교육운영비 1,225 2,025 -800 도서실운영용품구입 : -800,000원= -800,000

3.비품구입비 800 0 800 도서실비품구입 : 400,000원*2종= 800,000

5.교육활동 지원 24,515 13,714 10,801

1.교무업무 운영 4,269 5,630 -1,361

1.교무학사운영 4,269 5,630 -1,361

1.교무학사운영 820 1,565 -745

1.교육운영비 820 1,520 -700 학교요람제작 : -350,000원= -350,000

교육과정설명회 준비물품구입 : -210,000

원=
-210,000

교육과정설명회 현수막제작 : -140,000원= -140,000

2.일반업무추진비 0 45 -45 학부모공개수업 다과구입 : -45,000원= -45,000

3.교육과정평가 321 400 -79

1.일반수용비 321 400 -79 성적처리소모품구입 : -100,000원= -100,000

평가 연수비 : 21,000원= 21,000

4.환경정리 1,838 2,375 -537

1.일반수용비 1,838 2,375 -537 현황판및게시판제작 : 16,000원= 16,000

화초구입 : -453,000원= -453,000

퇴비구입 : -100,000원= -100,000

2.생활지도운영 0 384 -384

1.학생생활상담지도 0 100 -100
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1.학생생활지도 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품구입 : -100,000원= -100,000

2.학교폭력예방 0 84 -84

1.안전한학교환경구축 0 84 -84

1.일반업무추진비 0 84 -84 자치위원회간식비 : -84,000원= -84,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원= -200,000

3.학습지원실 운영 12,946 5,900 7,046

1.[국고]정보화실운영 12,946 5,900 7,046

1.학교정보화지원 7,446 5,900 1,546

1.일반수용비 1,500 0 1,500
무선망 구축 케이블 추가 공사비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.교육운영비 5,946 5,900 46
원격교육 운영 물품(와이파이공유기 외 4

종)구입 : 38,000원=
38,000

SW교구 구입 : 8,000원= 8,000

2.[국고]미래형 학교환경 온라인교육 인프라 구축5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전)유선망 개선(통신랙정비, 케이블 

공사비 등) : 3,900,000원*1식=
3,900,000

(성립전)무선망 구축(케이블 공사비) : 

1,600,000원*1식=
1,600,000

4.교육여건 개선 7,300 1,800 5,500

1.교육환경개선 7,300 1,800 5,500

1.PC구입 3,300 1,800 1,500

1.비품구입비 3,300 1,800 1,500 컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,500,000원= 1,500,000

2.교실등환경개선 4,000 0 4,000

1.일반수용비 300 0 300 각실환경개선소모품구입 : 100,000원*3개= 300,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700 각실환경개선비품구입 : 370,000원*10대= 3,700,000

6.학교 일반운영 91,277 82,873 8,404

1.학교기관 운영 16,787 21,307 -4,520

1.부서기본운영 16,787 21,307 -4,520

1.교장실운영 6,943 8,597 -1,654
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1.여비 1,580 3,380 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원= -1,800,000

2.일반업무추진비 5,363 5,217 146 접대용다과,식사 : -384,000원= -384,000

교직원간담회 : 530,000원= 530,000

2.행정실운영 5,391 6,590 -1,199

1.일반수용비 3,681 3,540 141 프린터토너등 : 85,000원= 85,000

간행물구독료 : -104,000원= -104,000

사무용품구입 : 300,000원= 300,000

지정정보처리장치이용수수료 : -140,000원

=
-140,000

3.여비 1,260 2,600 -1,340 관내외출장여비 : -1,340,000원= -1,340,000

3.교무부운영 4,453 6,120 -1,667

1.일반수용비 1,000 800 200 사무용품구입 : 200,000원= 200,000

2.여비 2,720 4,720 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.일반업무추진비 733 600 133 교무실협의회간담회 : 133,000원= 133,000

2.시설 장비 유지 72,790 59,766 13,024

1.학교시설장비유지 72,790 59,766 13,024

3.시설관리용역 8,302 8,128 174

1.기간제직원인건비 702 0 702 낙엽청소등일용인부임 : 78,000원*9회= 702,000

2.일반수용비 7,600 8,128 -528 꿈나무지킴이용역료 : -528,000원= -528,000

4.시설일반관리 26,132 20,542 5,590

1.일반수용비 18,889 12,336 6,553 쓰레기봉투구입 : -350,000원= -350,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원= 1,000,000

교사동청소및냉난방기종합세척 : 

2,500,000원=
2,500,000

소규모수선비 : 3,403,000원= 3,403,000

2.비품구입비 7,243 8,206 -963 행정실비품구입 : -963,000원= -963,000

5.화장실관리 570 500 70

1.일반수용비 570 500 70 화장실 비데 청소 : 70,000원= 70,000

7.시설관리원 인건비 19,888 12,698 7,190

1.기간제직원인건비 18,100 11,010 7,090 (성립전)시설관리원인건비 : 6,296,000 = 6,296,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)시설관리원 급식보조비 : 

490,000=
490,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 198,840 = 199,000

(성립전)시설관리원 퇴직금 : 104,200 = 105,000

4.기간제직원법정부담금 1,000 900 100
(성립전)시설관리원법정부담금 : 100,000 

=
100,000

3.학교운영 협력 1,700 1,800 -100

2.학부모협력 1,000 1,100 -100

2.학부모교육 150 250 -100

2.일반업무추진비 0 100 -100 학부모대상학교행사식비 : -100,000원= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 210,285 191,767 18,518
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